全Ｌ協保安・業務Ｇ６第１６号

令和６年４月１１日

正  会  員  各 位

（一社）全国ＬＰガス協会

  特定ガス消費機器の設置工事の監督に関する法律施行規則の一部を改正する

省令について                       （お知ら

せ）

標記につきましては、特定ガス消費機器を設置する際には、ガス消費機器設置工事者

に実地に監督させることを義務付けされております。

この度、政府が進めているアナログ規制の見直しに基づき、「目視規制」の見直しが

行われ、これまでの監督の方法に加え、オンラインによる監督も可能とする改正が令和

６年４月１日に公布、施行となりましたのでお知らせいたします。

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、また直接会員におかれま

しては営業所等に対し、ご周知くださいますようよろしくお願いいたします。

改正概要

監督の方法

特定工事の施行場所又は事務所にその他の適切な業務場所において指示、監督及び確

認（以下「指示等」という。）を実施するに当たっては、特定工事の施行場所における指

示等の実施と同様の効果を有するよう適切な情報通信技術（オンラインにより監督が可

能）を用いること。

概要等掲載ＵＲＬ

【経済産業省】

https://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/oshirase/2024/04/20240408-02.html

以 上

 発信手段：Ｅメール

https://www.meti.go.jp/policy/safety_security/industrial_safety/oshirase/2024/04/20240408-02.html

 担当：保安・業務グループ 瀬谷、湯口、國坂

- 1 -

○
経
済
産
業
省
令
第
三
十
号

特
定
ガ
ス
消
費
機
器
の
設
置
工
事
の
監
督
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
五
十
四
年
法
律
第
三
十
三
号
）
第
三
条
の
規
定
に
基
づ

き
、
及
び
同
法
を
実
施
す
る
た
め
、
特
定
ガ
ス
消
費
機
器
の
設
置
工
事
の
監
督
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る

省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
六
年
四
月
一
日

経
済
産
業
大
臣

齋
藤

健

特
定
ガ
ス
消
費
機
器
の
設
置
工
事
の
監
督
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

特
定
ガ
ス
消
費
機
器
の
設
置
工
事
の
監
督
に
関
す
る
法
律
施
行
規
則
（
昭
和
五
十
四
年
通
商
産
業
省
令
第
七
十
七
号
）
の
一

部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
た
部
分
は
、
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
規
定

の
傍
線
を
付
し
た
部
分
の
よ
う
に
改
め
、
改
正
後
欄
に
二
重
傍
線
を
付
し
た
規
定
で
改
正
前
欄
に
こ
れ
に
対
応
す
る
も
の
を
掲

げ
て
い
な
い
も
の
は
、
こ
れ
を
加
え
る
。

改

正

後

改

正

前

- 2 -

（
監
督
の
方
法
）

（
監
督
の
方
法
）

第
三
条

法
第
三
条
の
規
定
に
よ
る
監
督
は
、
次
の
各
号

第
三
条

法
第
三
条
の
規
定
に
よ
る
監
督
は
、
次
の
各
号

に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

一

特
定
工
事
の
施
工
場
所
又
は
事
務
所
そ
の
他
の
適

一

特
定
工
事
の
施
工
場
所
に
お
い
て
、
特
定
ガ
ス
消

切
な
業
務
場
所
に
お
い
て
、
特
定
ガ
ス
消
費
機
器
の

費
機
器
の
設
置
場
所
、
排
気
筒
等
の
形
状
及
び
能
力

設
置
場
所
、
排
気
筒
等
の
形
状
及
び
能
力
並
び
に
安

並
び
に
安
全
装
置
の
機
能
を
喪
失
さ
せ
て
は
な
ら
な

全
装
置
の
機
能
を
喪
失
さ
せ
て
は
な
ら
な
い
こ
と
を

い
こ
と
を
指
示
す
る
こ
と
。

指
示
す
る
こ
と
。

二

特
定
工
事
の
施
工
場
所
又
は
事
務
所
そ
の
他
の
適

二

特
定
工
事
の
施
工
場
所
に
お
い
て
、
特
定
工
事
の

切
な
業
務
場
所
に
お
い
て
、
特
定
工
事
の
作
業
を
監

作
業
を
監
督
す
る
こ
と
。

督
す
る
こ
と
。

三

特
定
工
事
の
施
工
場
所
又
は
事
務
所
そ
の
他
の
適

三

特
定
工
事
の
施
工
場
所
に
お
い
て
、
特
定
ガ
ス
消

- 3 -

切
な
業
務
場
所
に
お
い
て
、
特
定
ガ
ス
消
費
機
器
が

費
機
器
が
ガ
ス
事
業
法
（
昭
和
二
十
九
年
法
律
第
五

ガ
ス
事
業
法
（
昭
和
二
十
九
年
法
律
第
五
十
一
号
）

十
一
号
）
第
百
五
十
九
条
第
二
項
又
は
液
化
石
油
ガ

第
百
五
十
九
条
第
二
項
又
は
液
化
石
油
ガ
ス
の
保
安

ス
の
保
安
の
確
保
及
び
取
引
の
適
正
化
に
関
す
る
法

の
確
保
及
び
取
引
の
適
正
化
に
関
す
る
法
律
（
昭
和

律
（
昭
和
四
十
二
年
法
律
第
百
四
十
九
号
）
第
三
十

四
十
二
年
法
律
第
百
四
十
九
号
）
第
三
十
五
条
の
五

五
条
の
五
の
経
済
産
業
省
令
で
定
め
る
技
術
上
の
基

の
経
済
産
業
省
令
で
定
め
る
技
術
上
の
基
準
に
適
合

準
に
適
合
し
て
い
る
こ
と
を
確
認
す
る
こ
と
。

し
て
い
る
こ
と
を
確
認
す
る
こ
と
。

四

前
三
号
の
規
定
に
よ
り
事
務
所
そ
の
他
の
適
切
な

［
新
設
］

業
務
場
所
に
お
い
て
指
示
、
監
督
及
び
確
認
（
以
下

「
指
示
等
」
と
い
う
。
）
を
実
施
す
る
に
当
た
つ
て

は
、
特
定
工
事
の
施
工
場
所
に
お
け
る
指
示
等
の
実

施
と
同
等
の
効
果
を
有
す
る
よ
う
適
切
な
情
報
通
信

技
術
を
用
い
る
こ
と
。

- 4 -

（
公
示
等
）

（
公
示
等
）

第
五
条

経
済
産
業
大
臣
は
、
次
の
表
の
上
端
に
掲
げ
る

第
五
条

経
済
産
業
大
臣
は
、
次
の
表
の
上
端
に
掲
げ
る

場
合
に
は
、
同
表
の
下
欄
に
掲
げ
る
事
項
を
公
示
し
な

場
合
に
は
、
同
表
の
下
欄
に
掲
げ
る
事
項
を
官
報
に
公

け
れ
ば
な
ら
な
い
。

示
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

［
略
］

［
略
］

［
略
］

［
略
］

２

［
略
］

２

［
略
］

備
考

表
中
の
［

］
は
注
記
で
あ
る
。

附

則

こ
の
省
令
は
、
令
和
六
年
四
月
一
日
か
ら
施
行
す
る
。